hic, haec, hoc

1. ... arbōrum poma collegimus. 2. ... homo dives est. 3. ... discipūlis magister praemia dat. 4. In ... urbe vicimus.

IV. Визначте відмінкові форми словосполучень: ei consilio, haec verba, illa femīna, hoc bellum, eo mari, hi exercitus, eius sensus, is fructus, eādem sententia, eīdem mores, huius discipūli, ipsi amīci, hic mundus.

V. Утворіть та провідмініяйте словосполучення:

hic, haec, hoc – verbum, i, n; exercitus, us, m; virgo, ĩnis, f; idem, eadem, idem – magister, tri, m; mare, is, n; femīna, ae, f; ille, illa, illud – humus, i, f; dies, ēi m; cornu, us, n.

VI. Перекладіть, замініть виділені іменники відповідними формами займенника is, ea, id:

Pisistrātus diu imperābat, nam imperium **Pisistrāti** iustum erat. Popūlus tyrannum amābat, libenter **tyranno** parēbat, saepe de diligentia **tyranni** narrābat. Sed filii **Pisistrāti** superbiā et iniuriā non vacābant. Interdum viri boni a **filiis** Pisistrāti contumeliis violabantur; itaque popūlus Athenārum: “Iniurias **tyrannōrum**, – inquit, – non iam sustinebimus, sed **tyrannos** e patriā fugabimus!”

VII. Перекладіть українською мовою:

De Saturnaliis

Aetāte Satūrni, antiquissīmi regis Latii, omnes Latīni libēri erant atque bona iuraque omnia omnibus erant communia. Hanc aetātem tam beātam Romāni auream nominābant. Homīnes antīqui memoriam aetātis tam beātae conservāre constituēbant. Romāni quotannis mense Decembri Saturnalia per complūres dies celebrābant. His diēbus festis iura servōrum et dominōrum aequabantur. Servi in convivio cum domīnis accubābant; domīni servis cibos et pocula ministrābant. Restat ex illa aetāte vetus illud proverbium: “Non semper erunt Saturnalia”.

Neptunus et Mars

Iovis frater Neptūnus erat; ille erat maris deus. Illius voluntāte fluctus et excitābantur et sedēbantur. Illum nautae saepe plus quam maximum deum Iovem colēbant. Ex arboribus pinus ei consecrāta erat, ex qua naves aedificābantur, ex animalibus equus, quoniam fluctus maris celeritāti equis similes sunt. Mars, quem Romāni filium Iovis putābant, belli deus erat. Iste apud Romānos, gentem bellicōsam, in summo honōre erat. Consecrātus ei erat lupo, bestia ferox.

De Graecis et Romānis

Graeci et Romāni nobilissīmi popūli sunt antiquitātis; illi in artibus et littēris, hi in bellis laude egregii erant; horum milites et imperatores, illorum poetas et philosophos maxime celebramus. Clarae illae Romanorum pugnae et plurimae victoriae semper sunt in admiratione, Graecorum autem praeclara illa artificia et carmina pulcherrima ex hominum memoria nunquam evanescent. Ob haec facta et has virtutes merito et Graeci et Romāni aeterna gloria florent; merito in illis quasi exemplar multarum virtutum videmus.

De Amore

Amor deus amoris est, Martis et Venēris filius, uxorem autem habet Psycheam. Hoc verbo Graeci animam significant. Olim femina mortalis erat. Diu coniugem suum toto orbi terrarum quaerebat nec invenire poterat. Sed nunc dea est caelestis et in caelo semper laeti convivunt. Homines Amorem pulcherrimum nec non horribilem putant, in manibus semper sagittas tenentem. Inter terram et caelum volat et in viros feminasque sagittas suas mittit. Iuppiter ipse, deus maximus, potentiam Amoris timet. Tres autem deae pudicitiae, – Minerva, Vesta, Diana, – imperio Amoris non parent. Saepe homines Amorem adolescentem formosum fingunt, sed non raro Amor puer parvulus cum alis pingitur. Hesiodus autem poeta Amorem non in iuvenibus, sed in primis antiquissimisque deis numerat.

Mandate memoriae sententias Latinas

- ✓ Amoris vulnus sanat idem, qui facit. – Любовні рани заліковує той, хто їх робить.
- ✓ Cave illum semper, qui tibi imposuit semel. – Завжди остерігайся того, хто обманув тебе хоча б один раз.
- ✓ Cuius regio, eius lingua. – Чия країна, того й мова.
- ✓ De grege illo est. – З того самого тіста.
- ✓ De se ipso modifice, de aliis honorifice. – Про себе самого скромно, а про інших з повагою.
- ✓ Discipulus piger sibi ipsi nocet non magistro. – Лінивий учень шкодить сам собі, а не вчителю.
- ✓ Eiusdem farinae. – З того самого борошна.
- ✓ Eo ipso. – Тим самим.
- ✓ Felicitas humana numquam in eodem statu permanet. – Людське щастя ніколи не буває постійним.
- ✓ In idem flumen bis non discendimus. – Ми не входимо двічі в одну і ту саму річку.

- ✓ In nobis ipsis est fons fortunae. – У нас самих джерело щастя.
- ✓ Is plurimum habet, qui nimium cupit. – Той найбільше має, хто мало жадає.
- ✓ Non is beatus est, cuius divitiae magnae sunt, sed is, qui sua sorte contentus est. – Не той щасливий, хто має великі багатства, а той, хто задоволений своєю долею.
- ✓ Piger ipse sibi obstat. – Лінивий сам собі шкодить.
- ✓ Qui fodit alteri foveam, incidit in eam. – Хто іншому яму копає, сам до неї попадає.

Тема: Відносні займенники. Питальні займенники. Заперечні займенники

I. Визначте відмінок і число займенників: neminem, quorum, quibus, nullos, quis?, nulla re, nihil, cui, quae, cuius?

II. Провідмініяйте словосполучення: nullus locus; quae urbs; qui porculus; quod nomen.

III. Перекладіть українською мовою: 1. Quid carius est quam patria? 2. Quis dicit? – Nemo dicit. 3. Quid videmus? – Nihil videmus. 4. Quid dulcius hominibus est, quam liberi? 5. Homines interdum non eadem dicunt, quae sentiunt. 6. Nihil est agricultura melius, nihil dulcius (Cicero). 7. Qui probus est, beatus est. 8. Nemo sapientior fuit, quam Socrates, qui dicebat: “Носc unum scio: nihil scio”. 9. Nemo enim omnia scit. 10. Quem poetam magis laudant quam Homerum? 11. Bonis nocet, qui malis parcat. 12. Cras flebunt, qui hodie rident.